
IJODKOR O‘QITUVCHI JURNALI 

5 YANVAR / 2024 YIL / 35 – SON 

 
48 

XAVFSIZ MEDIA UMMONI 

 

Boboyeva Dinora Abdurahimovna 

Toyloq 2-son kasb-hunar maktabi Tarbiya fani o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ommaviy axborot vositalarini iste'molchilar tanqidiy tahlil qila olishlari 
uchun ularda media savodxonlik ko'nikmalari va odatlarini bolalikdan rivojlantirish kerak 

bo'ladi. Bu ko'nikmalarga ommaviy axborot vositalariga bazaviy darajada kirish, uni muayyan 

tushunchalar asosida tanqidiy tahlil qilish, shu tahlil asosida baholash va nihoyat, ommaviy 

axborot vositalarini o'zi ishlab chiqarish kiradi. 
Kalit so’zlari: Ommaviy axborot vositalari, bazaviy daraja, salbiy xarakter, media 

madaniyat . 

 

So'nggi yillarda axborot oqimining bir necha barobar tezlashishi, ijobiy ma'lumotlar bilan 

bir qatorda salbiy xarakterdagi axborotning ko'payishi media savodxonlikka ega bo'lish 

zaruratini yanada oshirdi. An'anaviy tarzda mediaiyaviy bilim  shaxsning adabiy asarlarni tahlil 

eta olish va sifatli matnlarni yaratishidan iborat bo'lgan. Bugun media  -axborotning nega va 

nima uchun uzatilayotganligini bilish demakdir. Media nima inson o'ziga bu axborotni kim va 

nima maqsadda yaratgan? Ushbu xabar men uchun zarurmi? degan savolni bera olishi va 

to'g'ri xulosa chiqarishi, unga nisbatan tanqidiy yondoshishi lozim. Mazkur savollar nafaqat siz 

oilangiz davrasida televizor ko'rayotgan, mashinada radio eshitayotgan yoki internetdagi 

xabarlarni ko'rayotgan paytda berilishi, balki har qanday axborotni qabul qilayotgan va unga 

baho berayotganda ham kerakdir.  

Madaniyatshunoslikda media madaniyat deganda 20-asrda ommaviy axborot vositalari 

taʼsirida paydo boʻlgan va shakllangan zamonaviy Gʻarb kapitalistik jamiyati tushuniladi. Bu 

atama ommaviy axborot vositalarining nafaqat jamoatchilik fikriga, balki did va qadriyatlarga 

ham koʻrsatadigan umumiy taʼsiri va intellektual taʼsirini anglatadi. 

Muqobil atama, ommaviy madaniyat, XX asrgacha ommaviy sanʼatda boʻlgani kabi, 

bunday madaniyatning oʻz-oʻzidan ommaning oʻzida paydo boʻlishini anglatadi. 

„Mediamadaniyat“ iborasi esa bunday madaniyat ommaviy axborot vositalarining mahsuli 

ekanligini bildiradi. 

Ommaviy axborot vositalari, reklama va jamoatchilik bilan aloqalarga yoʻnaltirilgan 

media madaniyat koʻpincha ommani manipulyatsiya qilishga qaratilgan tizim sifatida qaraladi. 

Korporativ ommaviy axborot vositalari asosan dominant mafkuralarni ifodalash va 

koʻpaytirish uchun ishlatiladi. 1940-yillarda bu tendentsiyaning rivojlanishida Teodor 

Adornoning ishi yaqqol namoyon boʻldi. Media madaniyati isteʼmolchilik bilan bogʻliq va shu 

maʼnoda muqobil ravishda „isteʼmol madaniyati“deb nomlanadi.  

Yangiliklarni ommaviy axborot vositalari olimlar va filologlardan maʼlumot oladi va uni 

keng jamoatchilikka yetkazadi, koʻpincha jozibali va hayratlanarli elementlarga eʼtibor 

beriladi. Masalan, katta pandalar (Xitoyning chekka oʻrmonlarida yashaydigan turi) katta 

amaliy ahamiyatga ega boʻlgan parazit qurtlardan farqli oʻlaroq, ommabop madaniyatning 

keng tarqalgan elementlariga aylandi. 

Xanna Arendtning 1961 yildagi „Madaniyatdagi inqiroz“ asarida „ommaviy axborot 

vositalari madaniyat sanoatining talablariga javob berishga olib keladi“. Biroq, Syuzan Sontag 

taʼkidlashicha, bizning madaniyatimizda eng „tushunarli va ishonarli qadriyatlar“ ushbu 

sohadan kelib chiqqanligini taʼkidlaydi, bu „jiddiylikning loyqa standartlarini talab qiladi“. 

Natijada „befarq, yuzaki va o‘ylamasdan zo‘ravonlik“ mavzulari odatiy holga aylanadi.  
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1950-yillardan boshlab televidenie jamoatchilik fikrini shakllantirishning asosiy vositasi 

boʻlib kelmoqda . Rozenberg va Uaytning „Ommaviy madaniyat“ kitobida Makdonald 

„ommaviy madaniyat — bu chuqur voqeliklardan (oʻlim, magʻlubiyat, fojia) va shuningdek, 

oddiy oʻz-oʻzidan paydo boʻladigan zavqlardan foydalanadigan qadrsizlangan, ahamiyatsiz 

madaniyat“ deb taʼkidlaydi. Van den Xagning taʼkidlashicha, „barcha ommaviy axborot 

vositalari oxir-oqibat odamlarni shaxsiy tajribadan uzoqlashtiradi va uni qaytarib berishni talab 

qilib, ularning bir-biridan, haqiqatdan va oʻzlaridan maʼnaviy izolyatsiyasini kuchaytiradi“.  

Tanqidchilar „yuksak sanʼat va chinakam xalq madaniyati o‘rnini eng past umumiy 

denominatorni qondirish maqsadida konveyerda ishlab chiqarilgan dabdabali sanoat 

artefaktlari bilan almashtirildi“ deb afsuslanishmoqdalar. Bu „ommaviy madaniyat Ikkinchi 

jahon urushidan keyin paydo boʻldi va va global ommaviy axborot konglomeratlari qoʻlida 

ommaviy madaniyat kuchining kontsentratsiyasiga olib keldi“. Ommaviy bosma, ommaviy 

axborot vositalari yangiliklar va maʼlumotlar miqdorini qisqartirdi va ularni „qoʻrquv, 

notoʻgʻri qarashlar, paranoyya va tajovuz“ tarqalishini kuchaytiradigan koʻngilochar yoki nozik 

faktlar bilan almashtirdi.  

Televideniye va kino tanqidchilarining taʼkidlashicha, telekanallar „yorqin, sunʼiy va 

ommabop“ga eʼtibor qaratish orqali yuqori reytinglarni olishni maqsad qilgani sababli, 

telemahsulot sifati yomonlashgan. Kino ijodida „Gollivud madaniyati va qadriyatlari“ tobora 

ustunlik qilib kelmoqda. Gollivud filmlari oʻzgarmoqda: „hayratlantiruvchi qadriyatlar va 

sunʼiy hayajon“ ni taʼkidlaydigan va tajovuzkorlik, qasos, shafqatsizlik va ochkoʻzlik kabi 

asosiy instinktlarga asoslangan mavzularga maxsus effektlardan foydalanadigan stereotipli 

filmlar yaratilad. 

Xulosa o’rnida, Ommaviy axborot vositalari yoshlar hayotidagi katta ta'sirga ega kuchdir. 

Musiqa, televizor, video o'yinlar, jurnallar va boshqa ommaviy axborot vositalari dunyoni 

qanday ko'rishimizga kuchli ta'sir ko'rsatadi, bu ta'sir ko'pincha bolalik davridan boshlanadi. 
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